中国农药工业协会文件
中农协（2025）55 号

关于开展中国农药产品出口数据统计调研的通知

各会员单位：

为全面、准确掌握我国农药产品出口情况，深入分析行业发

展态势，为政府管理部门提供决策依据，助力农药产业高质量发

展，中国农药工业协会经研究决定开展中国农药产品出口数据统

计调研工作。本次调研涵盖农药原药和农药制剂产品，望各会员

单位积极配合，如实填报相关数据。有关事宜通知如下:

一、调研目的

1. 精准掌握我国农药产品出口规模、结构，为政府部门制定产

业政策、对外出口贸易策略提供可靠依据。

2. 深入了解农药生产企业在出口过程中面临的问题与挑战，

以便针对性地开展行业协调与服务工作，提升我国农药产

品的国际竞争力。

3. 整合行业出口数据，为企业提供市场信息参考，助力企业优

化出口布局，拓展国际市场。

二、调研范围

1. 企业范围：在中华人民共和国境内注册，从事农药原药（母

药）生产、制剂加工或分装的农药生产企业。

2. 产品范围：包括但不限于各类除草剂原药、杀菌剂原药、杀

虫剂原药、植物生长调节剂原药等农药原药产品，以及水

剂、可湿性粉剂、颗粒剂、粉剂、乳油等不同剂型的农药制

剂产品。

三、调研内容

1. 企业基本信息：企业名称、生产地址、联系人、联系方式等。

2. 产品出口信息：

农药原药：产品名称（示例：98%噻虫嗪原药），2024 年度

生产量、出口数量、出口金额、出口方式及占比等。

农药制剂：产品名称（示例：水剂、可湿性粉剂、颗粒剂、

粉剂、乳油等不同剂型），2024 年度生产量、出口数量、出

口金额、出口方式及占比等。

3. 面临问题：产品出口面临的主要技术壁垒或贸易障碍等。

4. 工作建议：在出口贸易方面对协会的工作建议等。

四、填报要求

请各会员单位于 2025 年 6 月 10 日前将附件发送至中国农

药工业协会秘书处邮箱 ccpia_hyb@126.com。

mailto:2025年6月10日前将附件发送至中国农药工业协会秘书处邮箱ccpia_hyb@126.com
mailto:2025年6月10日前将附件发送至中国农药工业协会秘书处邮箱ccpia_hyb@126.com

五、数据使用与保密承诺

1. 本次调研所收集的数据仅用于行业统计分析和研究，不会

泄露企业的商业机密。我们将严格遵守国家有关法律法规

和职业道德规范，对企业填报的数据予以严格保密。

2. 调研结束后，我们将对调研数据进行汇总分析，并形成行业

报告。报告中的数据将以汇总形式呈现，不会涉及单个企业

的具体数据。

六、联系方式

唐  辉  18610261518

张东生  18201157850

黄华树  13911895456

邮箱：ccpia_hyb@126.com

衷心感谢各会员单位长期以来对我国农药产业发展的积极

贡献和对协会工作的大力支持与配合！让我们携手共同为推动我

国农药产业持续健康发展，提升国际竞争力而努力！

附件：中国农药产品出口数据统计调研表

 中国农药工业协会

 2025 年 5 月 22 日